
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 주민건강증진서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진과 3,425,366 3,205,826 219,540

국          1,223,042 1,115,456 107,586

시          1,214,389 1,154,647 59,742

구            987,935 935,723 52,212

구민생활 건강증진 지원 3,376,189 3,153,950 222,239

국          1,223,042 1,115,456 107,586

시          1,214,389 1,154,647 59,742

구            938,758 883,847 54,911

주민건강증진서비스 지원 322,900 303,400 19,500

국            132,000 126,000 6,000

시             75,000 67,500 7,500

구            115,900 109,900 6,000

지역특화 건강행태 개선사업 82,400 82,400 0

국             30,000 30,000 0

시             15,000 15,000 0

구             37,400 37,400 0

201 일반운영비 57,500 56,500 1,000

국             17,550 17,050 500

시              8,775 8,525 250

구             31,175 30,925 250

03 행사운영비 57,500 56,500 1,000

  ○4대사업(운동,영양,비만,절주)프로그램운영
               57,500             56,500            1,000      경정 57,500,000원

국             17,550 17,050 500

시              8,775 8,525 250

구             31,175 30,925 250

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

국                  0 500 △500

시                  0 250 △250

구                  0 250 △250

10 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

  ○교육,세미나 등 참석                     0              1,000          △1,000  경정 0원

국                  0 500 △500

시                  0 250 △250

구                  0 250 △250

주민건강증진센터 운영 18,500 20,000 △1,500

201 일반운영비 18,500 20,000 △1,500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

  ○기타 사무 소모품 구입(예산절감)
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

  ○운동 프로그램 운영비(예산절감)
                9,000             10,000          △1,000      경정 9,000,000원

금연클리닉운영 204,000 192,000 12,000

국            102,000 96,000 6,000

시             51,000 48,000 3,000



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 주민건강증진서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구             51,000 48,000 3,000

201 일반운영비 50,800 38,800 12,000

국             25,400 19,400 6,000

시             12,700 9,700 3,000

구             12,700 9,700 3,000

03 행사운영비 50,800 38,800 12,000

  ○금연크리닉 운영비                50,800             38,800           12,000

    ο금연홍보, 행사물품 구입, 운영
               50,800             38,800           12,000        경정 50,800,000원

국             25,400 19,400 6,000

시             12,700 9,700 3,000

구             12,700 9,700 3,000

간접흡연예방 금연사업 18,000 9,000 9,000

시              9,000 4,500 4,500

구              9,000 4,500 4,500

201 일반운영비 18,000 9,000 9,000

시              9,000 4,500 4,500

구              9,000 4,500 4,500

03 행사운영비 18,000 9,000 9,000

  ○간접흡연예방 금연사업                18,000              9,000            9,000  경정 18,000,000원

시              9,000 4,500 4,500

구              9,000 4,500 4,500

공공보건 의료사업 지원 483,203 455,760 27,443

국            225,686 211,748 13,938

시            111,991 104,882 7,109

구            145,526 139,130 6,396

보건소 방문보건사업 278,620 250,922 27,698

국            139,310 125,461 13,849

시             69,655 62,731 6,924

구             69,655 62,730 6,925

101 인건비 261,886 242,596 19,290

국            130,943 121,298 9,645

시             65,472 60,649 4,823

구             65,471 60,649 4,822

10 기간제근로자등보수 261,886 242,596 19,290

  ○방문보건인건비               261,886            242,596           19,290  경정 261,886,000원

국            130,943 121,298 9,645

시             65,472 60,649 4,823

구             65,471 60,649 4,822

201 일반운영비 8,734 7,006 1,728

국              4,367 3,503 864

시              2,183 1,752 431

구              2,184 1,751 433

01 사무관리비 7,414 7,006 408

  ○방문보건 교육비                 7,414              7,006              408

    ο방문보건전담인력 전문교육비
                4,304              3,896              408        경정 4,304,000원



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 공공보건 의료사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              2,152 1,948 204

시              1,076 974 102

구              1,076 974 102

    ο방문보건최고관리자 교육비                   110                110                0  110,000원

국                 55 55 0

시                 27 28 △1

구                 28 27 1

    ο방문보건전문인력 전문교육비                 3,000              3,000                0  3,000,000원

국              1,500 1,500 0

시                750 750 0

구                750 750 0

03 행사운영비 1,320 0 1,320

  ○자원봉사자 교육 및 강사료                 1,320                  0            1,320  1,320,000원

국                660 0 660

시                330 0 330

구                330 0 330

301 일반보상금 0 1,320 △1,320

국                  0 660 △660

시                  0 330 △330

구                  0 330 △330

10 행사실비보상금 0 1,320 △1,320

  ○자원봉사자 보상금                     0              1,320          △1,320  경정 0원

국                  0 660 △660

시                  0 330 △330

구                  0 330 △330

307 민간이전 8,000 0 8,000

국              4,000 0 4,000

시              2,000 0 2,000

구              2,000 0 2,000

01 의료및구료비 8,000 0 8,000

  ○재가암환자 의료물품 지원                 8,000                  0            8,000  8,000,000원

국              4,000 0 4,000

시              2,000 0 2,000

구              2,000 0 2,000

방문보건사업운영지원 29,572 30,080 △508

201 일반운영비 2,160 2,400 △240

01 사무관리비 2,160 2,400 △240

  ○방문보건실 운영비(사무용품,인쇄비)(예산절
    감)                 2,160              2,400            △240      경정 2,160,000원

202 여비 1,512 1,680 △168

01 국내여비 1,512 1,680 △168

  ○방문보건여비(예산절감)                 1,512              1,680            △168  경정 1,512,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

  ○방문보건사업 업무추진(예산절감)
                  900              1,000            △100      경정 900,000원



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 공공보건 의료사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회 만성병 조사감시사업 48,304 39,024 9,280

국             24,152 19,512 4,640

시             12,076 9,756 2,320

구             12,076 9,756 2,320

202 여비 1,000 0 1,000

국                500 0 500

시                250 0 250

구                250 0 250

01 국내여비 1,000 0 1,000

  ○지도감독여비                 1,000                  0            1,000  20,000원*50회

국                500 0 500

시                250 0 250

구                250 0 250

203 업무추진비 500 0 500

국                250 0 250

시                125 0 125

구                125 0 125

03 시책추진업무추진비 500 0 500

  ○지역사회 건강조사 추진 업무추진비
                  500                  0              500      500,000원

국                250 0 250

시                125 0 125

구                125 0 125

307 민간이전 46,804 39,024 7,780

국             23,402 19,512 3,890

시             11,701 9,756 1,945

구             11,701 9,756 1,945

05 민간위탁금 46,804 39,024 7,780

  ○지역사회 건강조사 사업비
               46,804             39,024            7,780      경정 46,804,000원*1식

국             23,402 19,512 3,890

시             11,701 9,756 1,945

구             11,701 9,756 1,945

한방건강증진 기반구축 사업 5,112 5,958 △846

국              3,408 3,972 △564

시                852 993 △141

구                852 993 △141

405 자산취득비 5,112 5,958 △846

국              3,408 3,972 △564

시                852 993 △141

구                852 993 △141

01 자산및물품취득비 5,112 5,958 △846

  ○한방진료장비 구입                 5,112              5,958            △846  경정 5,112,000원

국              3,408 3,972 △564

시                852 993 △141

구                852 993 △141

한방건강증진 사업 4,296 4,602 △306



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 공공보건 의료사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              2,148 2,301 △153

시              1,074 1,151 △77

구              1,074 1,150 △76

201 일반운영비 4,296 4,602 △306

국              2,148 2,301 △153

시              1,074 1,151 △77

구              1,074 1,150 △76

03 행사운영비 4,296 4,602 △306

  ○ 한방건강증진사업 운영                 4,296              4,602            △306  경정 4,296,000원

국              2,148 2,301 △153

시              1,074 1,151 △77

구              1,074 1,150 △76

임산부 및 영유아 보충영양 관리사업 89,512 97,180 △7,668

국             44,756 48,590 △3,834

시             22,378 24,295 △1,917

구             22,378 24,295 △1,917

201 일반운영비 6,400 7,000 △600

국              3,200 3,500 △300

시              1,600 1,750 △150

구              1,600 1,750 △150

01 사무관리비 6,400 7,000 △600

  ○보충영양사업 운영비                 5,400              6,000            △600  경정 60,000원*90명

국              2,700 3,000 △300

시              1,350 1,500 △150

구              1,350 1,500 △150

301 일반보상금 63,612 70,680 △7,068

국             31,806 35,340 △3,534

시             15,903 17,670 △1,767

구             15,903 17,670 △1,767

01 사회보장적수혜금 63,612 70,680 △7,068

  ○보충영양식품비                63,612             70,680          △7,068  경정 58,900원*90명*12월

국             31,806 35,340 △3,534

시             15,903 17,670 △1,767

구             15,903 17,670 △1,767

영양보충사업운영지원 3,963 4,170 △207

201 일반운영비 963 1,070 △107

01 사무관리비 963 1,070 △107

  ○영양평가s/w(CAN)구입(예산절감)
                  540                600             △60

  ○신청서 및 관리카드 제작(예산절감)
                   54                 60              △6

  ○영양지식 설문지 제작(예산절감)
                   54                 60              △6

  ○현수막 제작(예산절감)                   315                350             △35

      경정 540,000원

      경정 54,000원

      경정 54,000원

  경정 315,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 공공보건 의료사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○임산부 및 영유아 시책추진(예산절감)
                  900              1,000            △100      경정 900,000원

출산장려 정책 및 모자보건 관리 517,276 506,836 10,440

국            212,878 207,658 5,220

시            152,686 150,076 2,610

구            151,712 149,102 2,610

불임부부지원사업(시험관시술비지원) 107,940 97,500 10,440

국             53,970 48,750 5,220

시             26,985 24,375 2,610

구             26,985 24,375 2,610

307 민간이전 98,640 88,200 10,440

국             49,320 44,100 5,220

시             24,660 22,050 2,610

구             24,660 22,050 2,610

01 의료및구료비 98,640 88,200 10,440

  ○시험관아기 시술비 지원                98,640             88,200           10,440  경정 98,640,000원

국             49,320 44,100 5,220

시             24,660 22,050 2,610

구             24,660 22,050 2,610

임산부 건강검진 71,300 61,300 10,000

시             35,650 30,650 5,000

구             35,650 30,650 5,000

307 민간이전 71,300 61,300 10,000

시             35,650 30,650 5,000

구             35,650 30,650 5,000

01 의료및구료비 71,300 61,300 10,000

  ○임산부 산전검사비 지원                71,300             61,300           10,000  경정 71,300,000원

시             35,650 30,650 5,000

구             35,650 30,650 5,000

임산부 영양제보급사업 17,160 27,160 △10,000

시              8,580 13,580 △5,000

구              8,580 13,580 △5,000

307 민간이전 17,160 27,160 △10,000

시              8,580 13,580 △5,000

구              8,580 13,580 △5,000

01 의료및구료비 17,160 27,160 △10,000

  ○임산부 영양제(철분제)                17,160             27,160         △10,000  경정 17,160,000원

시              8,580 13,580 △5,000

구              8,580 13,580 △5,000

모자건강프로그램 운영 7,360 5,000 2,360

시              3,680 2,500 1,180

구              3,680 2,500 1,180

405 자산취득비 2,360 0 2,360

시              1,180 0 1,180

구              1,180 0 1,180

01 자산및물품취득비 2,360 0 2,360



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 출산장려 정책 및 모자보건 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○모자건강프로그램운영 물품취득                 2,360                  0            2,360  2,360,000원

시              1,180 0 1,180

구              1,180 0 1,180

임산부 구강용품지원 4,500 6,860 △2,360

시              2,250 3,430 △1,180

구              2,250 3,430 △1,180

307 민간이전 4,500 6,860 △2,360

시              2,250 3,430 △1,180

구              2,250 3,430 △1,180

01 의료및구료비 4,500 6,860 △2,360

  ○임산부 구강용품 구입                 4,500              6,860          △2,360  경정 4,500,000원

시              2,250 3,430 △1,180

구              2,250 3,430 △1,180

취약계층 의료지원 1,013,352 853,732 159,620

국            508,470 428,660 79,810

시            252,441 212,536 39,905

구            252,441 212,536 39,905

암 조기검진 사업 207,372 169,752 37,620

국            103,686 84,876 18,810

시             51,843 42,438 9,405

구             51,843 42,438 9,405

201 일반운영비 2,880 1,000 1,880

국              1,440 500 940

시                720 250 470

구                720 250 470

01 사무관리비 2,880 1,000 1,880

  ○암 조기검진 운영비                 2,880              1,000            1,880  경정 2,880,000원

국              1,440 500 940

시                720 250 470

구                720 250 470

307 민간이전 197,492 161,752 35,740

국             98,746 80,876 17,870

시             49,373 40,438 8,935

구             49,373 40,438 8,935

05 민간위탁금 197,492 161,752 35,740

  ○암 조기검진사업               197,492            161,752           35,740  경정 197,492,000원

국             98,746 80,876 17,870

시             49,373 40,438 8,935

구             49,373 40,438 8,935

암환자의료비지원 360,000 290,000 70,000

국            180,000 145,000 35,000

시             90,000 72,500 17,500

구             90,000 72,500 17,500

307 민간이전 360,000 290,000 70,000

국            180,000 145,000 35,000

시             90,000 72,500 17,500

구             90,000 72,500 17,500



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 취약계층 의료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 360,000 290,000 70,000

  ○암환자 의료비 지원               360,000            290,000           70,000  경정 360,000,000원

국            180,000 145,000 35,000

시             90,000 72,500 17,500

구             90,000 72,500 17,500

암예방관리사업 0 8,000 △8,000

국                  0 4,000 △4,000

시                  0 2,000 △2,000

구                  0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 8,000 △8,000

국                  0 4,000 △4,000

시                  0 2,000 △2,000

구                  0 2,000 △2,000

01 의료및구료비 0 8,000 △8,000

  ○재가 암환자 의료물품 지원                     0              8,000          △8,000  경정 0원

국                  0 4,000 △4,000

시                  0 2,000 △2,000

구                  0 2,000 △2,000

희귀난치성질환자 의료비 지원 440,000 380,000 60,000

국            220,000 190,000 30,000

시            110,000 95,000 15,000

구            110,000 95,000 15,000

307 민간이전 440,000 380,000 60,000

국            220,000 190,000 30,000

시            110,000 95,000 15,000

구            110,000 95,000 15,000

05 민간위탁금 440,000 380,000 60,000

  ○희귀난치성질환자 의료비 지원
              440,000            380,000           60,000      경정 440,000,000원

국            220,000 190,000 30,000

시            110,000 95,000 15,000

구            110,000 95,000 15,000

정신질환 · 치매관리 1,039,458 1,034,222 5,236

국            144,008 141,390 2,618

시            622,271 619,653 2,618

구            273,179 273,179 0

알코올상담센터 운영 125,000 119,764 5,236

국             62,500 59,882 2,618

시             62,500 59,882 2,618

307 민간이전 125,000 119,764 5,236

국             62,500 59,882 2,618

시             62,500 59,882 2,618

05 민간위탁금 125,000 119,764 5,236

  ○알코올상담센터운영               125,000            119,764            5,236  경정 125,000,000원

국             62,500 59,882 2,618

시             62,500 59,882 2,618

행정운영경비(건강증진과) 49,177 51,876 △2,699



부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 기본경비(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(건강증진과) 24,288 26,987 △2,699

기본경비 세부사업(건강증진과) 24,288 26,987 △2,699

201 일반운영비 15,648 17,387 △1,739

01 사무관리비 15,648 17,387 △1,739

  ○일반수용비(예산절감)                 8,844              9,827            △983

  ○급량비(예산절감)                 6,804              7,560            △756

  경정 8,844,000원

  경정 6,804,000원

202 여비 8,640 9,600 △960

01 국내여비 8,640 9,600 △960

  ○출장여비(예산절감)                 8,640              9,600            △960  경정 8,640,000원


